
CADERNO 1  15QUINTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300411

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 22/10/2011
Valor: 6.000,00
Vigência: 23/10/2011 a 23/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objeto o 
aditamento ao presente contrato para prorrogação de prazo 
vigência e reajuste de preços.
Contrato: 2009-008
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: TIM CELULAR S.A.
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 9132461637
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300877

PORTARIA: 370/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
Ronaldo Sergio Batista Franco         Assessor de Comunicação 
II57176171
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa Valor
24131119327830000    0101000000          339030              
500,00
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

ERRATA DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300869

TERMO Nº. 002, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL
 Nº. 32027 DE 27/10/2011

EXERCÍCIO 2011
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL R$ 32.748,00
LEIA-SE: VALOR TOTAL R$ 32.580,00

PORTARIA DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300864

PORTARIA N° 657/2011, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-156/2010-SEAD/FUNTELPA, 
cujo resultado final e definitivo foi homologado e publicado 
no Diário Oficial do Estado nº: 31.788 de 10 de novembro de 
2010;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 331051/2011 
de 23 de agosto de 2011, que autorizou a contratação da 
servidora do quadro de reserva;
R E S O L V E:
Art. 1º Convocar, a candidata CAMILA LIMA PAIXÃO DE 
OLIVEIRA, para exercer, em virtude de aprovação em 
concurso público, o cargo de REPÓRTER FOTOGRÁFICO, com 
lotação na Fundação Paraense de Radiodifusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da Funtelpa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300615

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 05/11/2011 a 19/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Contrato: 6
Exercício: 2011
Contratado: STP-SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E PLANEJAMENTO 
LTDA
Endereço: TV ALFERES COSTA, Bairro: MARCO, 2656
CEP. 66087-660 - BELÉM/PA
Telefone: 9132774999
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300478

PORTARIA: 103/2011
Objetivo: Fazer levantamento de dados nas áreas produtivas ao 
desenvolvimento sustentável do Estado.
Fundamento Legal: Art 145 da lei 5810 de 24 de janeiro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil
Altamira/PA - Brasil
Anajás/PA - Brasil
Bagre/PA - Brasil
Breves/PA - Brasil
Gurupá/PA - Brasil
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil
Melgaço/PA - Brasil
Oeiras do Pará/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203630/SOLON COUTO RODRIGUES NETO (ASSESSOR 
SUPERIOR I) / 21.5 diárias (Completa) / de 04/11/2011 a 
25/11/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300493

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 01/10/2011
Valor: 12.900,00
Vigência: 01/10/2011 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual, devido a 
necessidade dos serviços de telefonia móvel para esta 
Secretaria.
Contrato: 8-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: Tim Celular S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 9132415772
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300474

Ato: 0962 DE 25 DE OUTUBRO DE 2011
Término Vínculo: 04/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ISABELLA FONSECA TORRES VILAÇA 
(Fonoaudiólogo) / Proc.nº. 2011/423369, Matr. nº.57211978-
1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA Nº0992/2011 – GS, DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300446
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011 e ainda considerando o 
Processo nº. 2011/407510.

RESOLVE:
CEDER, a contar de 06-10-2011 a servidora ROBERTA 
CRISTINA FERREIRA RIOS, Id. Funcional nº54192956/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Psicólogo, 
à Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS, com ônus 
para órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
OUTUBRO DE 2011
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300295
REF. PROCESSO N°. 2011/331369

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 
DGL/SRP N°. 16/2011

Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
1- Homologar o procedimento da licitação para que a 
adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais 
efeitos;
2- O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Homologado o Pregão para a empresa:
DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE PETROLEO LTDA 
– Item 01.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 21 de outubro de 2011.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária Adjunta de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300637

Ato: 0963 DE 25 DE OUTUBRO DE 2011
Término Vínculo: 09/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es):
Concurso / JOESLEY PEREIRA MENDES (Técnico em Gestão de 
Obras Públicas - Engenharia Civil) / Proc.nº 2011/359900, Mat. 
nº. 57199179-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
PORTARIA Nº. 0994/2011-GS/SEAD DE 27 DE OUTUBRO 

DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300806

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Mem.nº. 025/2011-NCIN/SEAD de 
25.05.2011;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor BRUNO RODRIGUES DA CUNHA, Id. 
Funcional nº. 55586525/2, ocupante do cargo de Contador, 
para exercer a função de Agente Publico de Controle, a contar 
de 01.06.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
OUTUBRO DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300772

PORTARIA: 370/2011
Objetivo: Cumprir agenda de trabalho com o Secretário de 
Planejamento e Gestão da cidade do Rio de Janeiro/RJ
Fundamento Legal: Lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
5194334/ALICE VIANA SOARES MONTEIRO (Secretária de 
Estado de Administração) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 
09/11/2011 a 13/11/2011<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300872

PORTARIA Nº 356 DE 25 DE OUTUBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO, CONFORME MEMORANDO Nº 
153/2011-GAB, DE 25/10/2011.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 
31.840, de 25/01/2011 e combinado com o § 3°, art. 12 da 
Lei n° 6.564, de 1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e lei n° 6.815, de 25 de 
janeiro de 2006.
RESOLVE:
I – NOMEAR MARCELO BARBOSA NASCIMENTO para 
exercer o cargo de Gerente, código GEP-DAS-011.4, lotado 
no Núcleo de Tecnologia da Informação, a contar de 01 de 
novembro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.


